山东省建筑工程管理局
关于开展2014年全省建筑业技师从业
人员继续教育工作的通知
鲁建管人字〔2014〕3号
各市建管局（处），有关市住房城乡建委（建设局）：
按照省人力资源和社会保障厅、省建筑工程管理局《关于加强全省建筑业技师培养工作的意见》（鲁人社字［2011］22号）精神和《山东省建筑业技师继续教育管理规定》要求，现将2014年全省建筑业技师从业人员继续教育工作有关事宜通知如下：
一、技师继续教育人员参加范围
2012年度取得《山东省建筑业技师继续教育证书》的企业在岗人员，须统一组织参加2014年继续教育培训。
二、技师继续教育职业（工种）范围
砌筑工、木工、钢筋工、架子工、建筑油漆工、抹灰工、防水工、管道工、工程安装钳工、通风工、安装起重工、电气设备安装工、冷作工、筑炉工、装饰装修工、中小型机械操作工、测量放线工、工程机械修理工、电焊工。
三、技师继续教育培训方式和内容
各市建筑业主管部门在省建管局的统一指导下，具体负责本地区技师继续教育人员的报名、初审、培训和管理。技师继续教育采取个人自学和集中授课辅导的方式进行。集中授课辅导不少于24个课时。培训内容按照省建管局组织编写的山东省建筑业技师继续教育教材和教学大纲组织教学。为保证培训教学质量，省建管局将对各市继续教育培训情况进行巡视指导。
四、继续教育工作程序和时间安排
（一）报名阶段
各市建筑业主管部门要按照通知要求认真组织企业和个人进行报名，做好技师继续教育人员汇总；新申报人员应严格审查技师职业资格证书，并收取近期2寸彩色照片一张。于4月9日前将参加技师继续教育人员数量和培训方案（见附件1）上报省建管局职业技能办公室，经审核同意后于5月26日前统一领取教材，教材费据实收取。
（二）培训阶段
各市建筑业主管部门采取集中办班的方式对技师继续教育人员进行培训。培训结束后，参加水平测试考核。各市技师继续教育培训工作须于8月25日前结束并按规定格式要求上报省建管局合格人员名单（见附件2）。
（三）证书颁发、验印阶段
《山东省建筑业技师继续教育证书》由省建管局职业技能办公室负责统一编号、打印，并将证书人员名单定期公布在“山东建筑业信息网”。经继续教育培训合格后，市级建筑业职业技能考核鉴定机构盖章并统一报省局职业技能办公室验印。
五、其它要求
（一）各市建筑业主管部门要高度重视，加强组织领导，确定相关培训教学单位并报省建管局备案；严格遵守继续教育管理规定和培训班有关制度，保证技师继续教育培训质量；对违反继续教育规定及培训测试不合格者，不予年度验印；企业从业人员中，技师数量标准仍按（鲁人社字〔2011〕22号文）规定执行。
（二）技师继续教育培训收费依据省物价局、财政厅《关于职业技能开发收费标准的批复》（鲁价涉发［1996］208号文），具体培训费标准为180元/每人，培训费由各市建筑业主管部门或经市建筑业主管部门认定委托的培训单位统一收取。省建管局不收取培训管理费用，并免费颁发《山东省建筑业技师继续教育证书》。
（三）自2012年起，参加省建管局组织培训并取得技师职业资格证书的人员，由省建管局统一颁发《山东省建筑业技师继续教育证书》，证书人员信息纳入全省建筑业技能人才信息管理系统，定期上网公布。
附件：1.《山东省建筑业技师继续教育培训计划申请表》
2.《山东省建筑业技师继续教育证书颁发人员汇总表》
3.《山东省建筑业技师继续教育管理规定》
山东省建筑工程管理局
                                                                       2014年3月14日
附件1

山东省建筑业技师继续教育培训计划申请表

	培训单位

	负责人

	电话

	培训地点

	培训班起止时间

	培

训

计

划
	土建类
(   )人
	砌筑工

	钢筋工

	防水工

	架子工

	测量放线工

	筑炉工

	木　工

	装饰类

(    )人
	装饰装修工

	抹灰工

	油漆工

	安装类

(    )人
	(一)水电

(    )人
	电气设备

安装工

	管道工

	电焊工

	(二)安装机械

(    )人
	通风工

	工程安装钳工

	安装起重工

	冷作工

	中小型建筑

机械操作工

	工程机械

修理工

	合  计

	市建筑业主管部门意见
	（公章）

　　　　年　　月　　日

	省建筑业主管部门意见
	（公章）

　　　　年　　月　　日

附件2

《山东省建筑业技师继续教育证书颁发人员汇总表》

	序号
	姓　名
	性

别
	身份证号
	工作单位
	联系电话
	技师职业资格情况

	职业资格等级
	证书编号
	职业

(工种)
	文化
程度
	政治
面貌
	颁发单位
	发证
日期

	二级
	一级

备注：1、颁发单位指省或市人力资源和社会保障部门。

　　　2、职业资格等级、职业（工种）、文化程度内容请按电子表格选项填写。

附件3

《山东省建筑业技师继续教育管理规定》

　　第一条　为加强和完善我省建筑业技师培养和管理工作，根据住房和城乡建设部有关职业技能岗位培训制度，结合我省实际，特制定本规定。

　　第二条　建筑业技师继续教育旨在进一步增强技师的就业和创新能力，及时了解掌握工程建设和施工生产一线的新技术、新工艺，使其理论水平和操作技能不断得到更新和提升。

    第三条　山东省建筑工程管理局职业技能办公室负责全省建筑业技师继续教育管理、组织和实施工作，负责制定相关政策，制定继续教育教学大纲和计划，编写配发继续教育教材。

　　第四条　各市建筑业主管部门在省建管局的统一领导下，负责本市技师继续教育的报名、初审、培训和管理。

第五条　经技师评审合格取得技师国家职业资格证书后，由省建管局统一颁发《山东省建筑业技师继续教育证书》（以下简称证书）。
第六条　技师继续教育每三年一次。继续教育培训考核合格后，由市建筑业主管部门统一到省建管局职业技能办公室验印。

第7条 《山东省建筑业技师继续教育证书》是系统记录
技师从业人员接受继续教育和记载企业资质年度考核情况的有效凭证。

第八条　《证书》由本人保管，如有遗失或损坏，须本人提出补证申请，单位盖章后，由市建筑业主管部门统一到省建管局职业技能办公室补发或更换。

第九条　本规定由山东省建筑工程管理局职业技能办公室负责解释。
第十条　本规定自2011年1月1日起执行。
－6－